

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác đối ngoại giai đoạn 2022 - 2023**  
**và các năm tiếp theo**

*Thực hiện Công văn số 727/UBND-NC, ngày 16/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc triển khai công tác đối ngoại giai đoạn 2022 - 2023 và các năm tiếp theo;*

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch hành động công tác đối ngoại giai đoạn 2022-2023 với những cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Bám sát đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước, gắn kết chặt chẽ các hoạt động đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân, giữa hoạt động chính trị đối ngoại với kinh tế đối ngoại, giữa chủ trương hội nhập quốc tế với nhiệm vụ củng cố Quốc phòng - An ninh. Coi ngoại giao kinh tế và hội nhập kinh tế quốc tế là trọng tâm nhằm tăng cường hợp tác phát triển với các đối tác nước ngoài, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện một cách toàn diện và vững chắc.

**2. Yêu cầu**

- Tăng cường nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế và chủ động hội nhập trong các lĩnh vực: Khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, lao động, y tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh nhằm phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Kết hợp chặt chẽ quá trình hội nhập quốc tế với yêu cầu giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh và giữ gìn bản sắc văn hóa trên địa bàn huyện, cảnh giác trước những âm mưu “diễn biến hòa bình” trong quá trình hội nhập quốc tế.

**II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

**1. Mở rộng và tăng cường hoạt động đối ngoại trên tất cả các lĩnh vực:** Ngoại giao kinh tế, ngoại giao chính trị, ngoại giao văn hóa; phối kết hợp đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân giai đoạn 2022-2023.

**2. Tích cực, chủ động hội nhập, tham gia các hội thảo, hội nghị cấp khu vực và thế giới; tăng cường các biện pháp để nâng cao vị thế của tỉnh Điện Biên và huyện Tuần Giáo trong quan hệ hợp tác quốc tế.**

**3. Tăng cường công tác thông tin đối ngoại; chú trọng đào tạo nguồn nhân**

lực lĩnh vực đối ngoại, nhất là về chuyên môn, ngoại ngữ...

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Quan hệ hữu nghị hợp tác với các nước trong khu vực theo chủ trương của tỉnh giai đoạn 2022-2023**

- Tăng cường công tác ngoại giao kinh tế, duy trì và mở rộng quan hệ quốc tế, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch với các đối tác nước ngoài đã và đang hoạt động trên địa bàn huyện; tham mưu lồng ghép các hoạt động xúc tiến trong các hoạt động đối ngoại, tìm hiểu thông tin về đối tác, đổi mới phương thức tiếp cận và cung cấp thông tin xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch phù hợp với lĩnh vực hoạt động của đối tác nước ngoài.

- Thực hiện có hiệu quả các dự án hợp tác, các thỏa thuận quốc tế mà UBND tỉnh đã ký kết, mở rộng quan hệ và đẩy mạnh hợp tác thương mại và đầu tư với các nước, các tổ chức quốc tế. Tích cực hỗ trợ các xã, thị trấn và doanh nghiệp mở rộng các hoạt động kinh tế đối ngoại. Đẩy mạnh ngoại giao nhân dân; thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TW ngày 06/7/2011 của Bộ Chính trị về tiếp xúc đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

#### **2. Ngoại giao kinh tế**

- Chủ động tích cực tham gia các hoạt động hội nhập quốc tế, trọng tâm là hội nhập kinh tế quốc tế; phát huy tối đa nội lực của huyện, tranh thủ các điều kiện thuận lợi từ bên ngoài trong quá trình hội nhập, nhằm thu hút đầu tư, nâng cao sức cạnh tranh của các doanh nghiệp và sản phẩm chủ lực; duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế, cải thiện đời sống nhân dân.

- Tổ chức hội thảo, hội nghị với các tổ chức tài trợ, giới thiệu nhu cầu sử dụng các nguồn vốn của huyện trên mạng internet, các phương tiện thông tin khác như giới thiệu về sách, tạp chí, báo, tổ chức làm việc với các cơ quan ngoại giao và các tổ chức tín dụng, để kêu gọi sự quan tâm giúp đỡ của các cơ quan Trung ương cũng như các nhà tài trợ song phương và đa phương trên thế giới.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/CP ngày 13/5/2014 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động, thực hiện Nghị quyết số 22/NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế; Chỉ thị số /TC-TTg ngày 07/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục triển khai Nghị quyết số 22 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế; Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 25/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Hội nhập quốc tế; Chương trình số 2217/CTr-UBND ngày 23/6/2014 của UBND tỉnh về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 25/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Điện Biên về Hội nhập quốc tế và các văn bản khác có liên quan.

- Chỉ đạo các Ban quản lý và các Tổ chức Phi Chính phủ trên địa bàn huyện đẩy mạnh quan hệ tiếp xúc với một số Đại sứ quán các nước tại Việt Nam như: Hoa Kỳ, Nhật Bản, Hàn Quốc, Pháp, Đức, Đan Mạch.. nhằm quảng bá hình ảnh của tỉnh Điện Biên nói chung và huyện Tuần Giáo nói riêng với bạn bè quốc

tế và tranh thủ các nguồn lực hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội.

- Triển khai thực hiện các Chương trình, nội dung của Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 15/4/2010 của Ban Bí thư về tăng cường công tác ngoại giao kinh tế trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

### **3. Vận động và quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài**

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 700/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình tăng cường hợp tác và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025.

### **4. Thông tin đối ngoại**

- Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu về những chính sách ưu đãi đối với thu hút, hợp tác đầu tư, liên doanh, liên kết; chủ trương, chính sách liên quan tới một số vấn đề nhạy cảm: Dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền... của huyện thông qua các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại huyện thông qua Sở Ngoại vụ UBND tỉnh.

- Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền Thanh - Truyền hình huyện đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh và thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giáo dục; hoạt động hợp tác của huyện với các đối tác nước ngoài trên các lĩnh vực nhằm thu hút hợp tác đầu tư, viện trợ các tổ chức Phi Chính phủ nước ngoài...

- Thực hiện nghiêm quy chế quản lý Nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

### **5. Đổi mới hoạt động ngoại giao văn hóa, xây dựng và quảng bá hình ảnh huyện Tuần Giáo và tỉnh Điện Biên với thế giới**

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh về chiến lược ngoại giao văn hóa đến năm 2030; Chương trình hành động của Chính phủ, của tỉnh, huyện về thông tin đối ngoại.

- Đồng ghép ngoại giao văn hóa với các hoạt động ngoại giao Chính trị, ngoại giao kinh tế, ngoại giao nhân dân, nhằm xây dựng và quảng bá hình ảnh văn hóa, lịch sử, nét đẹp của vùng đất, con người huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên tới bạn bè quốc tế.

### **6. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào**

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ chính trị về tăng cường quản lý, các đoàn đi công tác nước ngoài; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 272/QĐ/TW, ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại; Quyết định số 789-QĐ/TU ngày 16/8/2016 của Tỉnh ủy Điện Biên ban hành quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh và các văn bản đã ban hành về việc tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài.

- Đoàn ra: Trên cơ sở nhu cầu của các cơ quan, đơn vị và điều kiện thực tế của huyện (nếu có) về công tác tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm tại nước ngoài theo chủ trương của tỉnh.

- Đoàn vào: Dự kiến các đoàn chủ yếu đến từ các nước theo Kế hoạch đối tác thường niên hoặc học hỏi, trao đổi kinh nghiệm và tìm kiếm cơ hội hợp tác đầu tư theo chủ trương và kế hoạch của tỉnh.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao phòng Nội vụ là cơ quan đầu mối hướng dẫn theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2022; định kỳ (hoặc đột xuất) có trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại của huyện theo yêu cầu của tỉnh và cơ quan có thẩm quyền.

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; các đoàn thể huyện và yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên cơ sở tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị cụ thể hóa thành Kế hoạch hoạt động của đơn vị mình và chủ động tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Ngoại vụ tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mùa Va Hồ**